
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1010  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1010

Data: 02-12-2011

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : SERVIZI SOCIALI D'AMBITO

 

OGGETTO: PROGETTO ASSISTENTI FAMILIARI: ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento:  

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

 

1/5 

2011      1010

mailto:N.1010


 

Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
 
 
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco per la gestione
associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali in
attuazione della legge n. 328/2000, di durata quadriennale, approvato dall’Assemblea Distrettuale dei
Sindaci nella seduta del 13.04.2011 e recepito dal Comune di Lecco con deliberazione di Giunta
Comunale n. 75 del 28.04.2011;
 
Valutato il bisogno emergente di accompagnamento e supporto nei confronti delle famiglie che hanno
in carico un anziano non autosufficiente lasciate sole nel compito di scelta, inserimento e gestione
dell’assistente familiare e osservato il bisogno di accompagnamento delle Assistenti familiari;
 
Ritenuto opportuno cercare di offrire una prima risposta ai bisogni emersi, mediante il coinvolgimento
di soggetti che già operano nel campo dell’assistenza agli anziani e nel supporto alle loro famiglie,
quali i gestori dei Centri Diurni Integrati (CDI): servizi semiresidenziali che si caratterizzano come
unità d’offerta a sostegno della domiciliarità, strutture in grado di ospitare anziani e caregiver e
strategico punto di osservazione dei quelle fragilità che possono, supportate con aiuti appropriati –
essere assistite al proprio domicilio;
 
Dato atto che, con lettera del 29.09.2011 prot. n. 44156, i tre soggetti gestori dei cinque Centri Diurni
Integrati ubicati sul territorio dell’Ambito distrettuale di Lecco sono stati invitati al Tavolo di
progettazione a sostegno della qualità del lavoro privato di cura delle Assistenti familiari; durante
l’incontro i tecnici del Piano di Zona hanno comunicato l’interesse alla predisposizione di un progetto
che sostenga il lavoro privato di cura e ne accresca in primis il livello qualitativo, condividendo, a
livello di ambito distrettuale, necessità, opportunità e soluzioni innovative;
 
Considerato che due soggetti gestori di CDI, la Cooperativa Sociale L’Arcobaleno e gli Istituti Riuniti
Airoldi e Muzzi, hanno aderito alla proposta (mentre il terzo, la Parrocchia di Calolziocorte, ha
comunicato di non poter partecipare per motivi organizzativi interni) di elaborare e gestire un progetto
di qualificazione del lavoro delle assistenti familiari e di sostegno ai nuclei familiari in cui esse
operano; a tal fine si è svolto un ulteriore incontro per impostare e condividere i contenuti del progetto
che successivamente i due soggetti hanno congiuntamente presentato;
 
Considerato che l’Esecutivo dell’Ambito distrettuale di Lecco, nella seduta del 15 novembre 2011, ha
approvato il Progetto Assistenti Familiari – verso una messa a sistema sul fenomeno badanti nella
direzione di una presa in carico personalizzata, continuativa e di promozione della domiciliarità e che
per la relativa attuazione il Piano economico-finanziario preventivo 2011 della programmazione zonale
prevede uno stanziamento complessivo di euro 20.000,00;
 
Rilevato che tale iniziativa, mediante la progettazione partecipata, riesce a individuare e valorizzare le
risorse presenti sul territorio, costruendo e sviluppando una rete di collaborazione;
 
Viste la legge n. 328/2000 e la l.r. 3/2008;
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonché il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dagli
assegnatari dei servizi oggetto del presente provvedimento e rilevato che sono operatori economici in
possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo in alcuna delle cause ostative previste
dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;

2/5 

2011      1010



 
Dato atto che L’Arcobaleno coop. Sociale, con nota registrata al protocollo comunale al n. 54158 del
28/11/2011 e gli Istituti Airoldi e Muzzi, con nota registrata al protocollo comunale al n. 53185 del
22/11/2011,  hanno dichiarato:

1-  di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;
2-  di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-ufficio
territoriale del Governo della Provincia di Lecco, della notizia dell’inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
Dato atto inoltre che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno acquisiti i
prescritti codici CIG; 
 
Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, per complessivi € 20.000;00

 
Visti:

-          l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-         l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;
-         il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
32 del 14.03.2011
-          il PEG anno 2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2011

 

 
DETERMINA

 
1)     di approvare a tal fine la corresponsione dell’importo di € 20.000,00 al lordo di eventuali
imposte e ritenute, a favore di due soggetti gestori di Centri Diurni Integrati (CDI) per la
realizzazione del Progetto Assistenti Familiari;

 
2)      impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 come segue:

 
Impegno
Spesa

 
 Bilancio

 

Intervento Capitolo
 PEG

     Creditore

 
€

10.000,00 
 

 
Anno
2011

 
1.10.04.03

 
6748

 

Istituti Riuniti
Airoldi e Muzzi Onlus
Via Airoldi e Muzzi n. 2
23900 Lecco
Codice Fiscale 83005730136
Partita Iva 01844010130

 
€ 10.000,00

 

 
Anno
2011

 
1.10.04.03

 
6748

 

L’ARCOBALENO
società cooperativa sociale Onlus
Via Mascari, 1  –  23900 Lecco
C.F. e P.IVA 01461770131
 

 
 

3)     di dare atto che si provvederà al pagamento, con successive ordinanze di liquidazione,
previa presentazione di regolari fatture.
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 

3/5 

2011      1010



 
                                                                                  Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
                                                                                              dott.ssa Marinella Panzeri
 
 
 

4/5 

2011      1010



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1010 del
02-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 02-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      1010


